

致
謝
中
學

親



FOUNDER HOLDINGS LIMITED

方正控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號:00418

楷

碑

行

趣

字

2021

中期報告


方正

隸



目錄

公司資料	2
簡明綜合損益表	3
簡明綜合全面收入表	4
簡明綜合財務狀況表	5-6
簡明綜合權益變動表	7-8
簡明綜合現金流量表	9-11
簡明綜合中期財務報表附註	12-25
管理層討論及分析	26-33
其他資料	34-36



公司資料

董事會

執行董事

張旋龍先生(主席)
邵行先生(總裁)
肖建國教授
左進女士
胡濱先生
廖航女士

獨立非執行董事

陳仲戟先生
劉家榮先生
賴雅明先生

委員會

審核委員會

陳仲戟先生(主席)
劉家榮先生
賴雅明先生

薪酬委員會

劉家榮先生(主席)
張旋龍先生
賴雅明先生

提名委員會

張旋龍先生(主席)
陳仲戟先生
賴雅明先生

公司秘書

蔣綺華女士

授權代表

張旋龍先生
邵行先生

核數師

安永會計師事務所
執業會計師
註冊公眾利益實體核數師

法律顧問

富而德律師事務所

註冊辦事處

Victoria Place, 5th Floor
31 Victoria Street
Hamilton HM 10
Bermuda

總辦事處及香港主要營業地點

香港
新界
荃灣
海盛路9號
有線電視大樓
14樓1408室

股份過戶登記處

主要股份過戶登記處

MUFG Fund Services (Bermuda) Limited
4th floor North
Cedar House
41 Cedar Avenue
Hamilton HM 12
Bermuda

股份過戶登記處香港分處

香港中央證券登記有限公司
香港
皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716室

上市資料

香港聯合交易所有限公司主板
股份代號：00418
每手買賣單位：2,000股

公司網址

www.founder.com.hk

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零二零年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
收益	3	454,747	290,606
銷售成本		(247,244)	(157,880)
毛利		207,503	132,726
其他收入及盈利	4	27,104	21,912
銷售及分銷費用		(118,055)	(82,277)
行政費用		(35,024)	(34,741)
其他費用，淨額		(95,227)	(65,427)
財務費用	5	(49)	(1,406)
分佔聯營公司溢利		75	73
除稅前虧損	6	(13,673)	(29,140)
所得稅(開支)/抵免	7	(2,863)	1,941
期內虧損		(16,536)	(27,199)
歸屬於：			
母公司擁有人		(16,536)	(27,199)
母公司普通股權持有人應佔每股虧損			
— 基本及攤薄	8	(1.38)港仙	(2.27)港仙

簡明綜合全面收入表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
期內虧損	(16,536)	(27,199)
其他全面虧損		
其後期間可能重新分類至損益之其他全面虧損：		
分佔聯營公司之其他全面收入	38	221
換算海外業務之匯兌差額	5,320	(7,571)
其後期間將可能重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)淨額	5,358	(7,350)
其後期間將不會重新分類至損益之其他全面收入：		
按公平值計入其他全面收入之股本投資之公平值變動	118	5,412
其後期間將不會重新分類至損益之其他全面收入淨額	118	5,412
期內其他全面收入／(虧損)，扣除稅項	5,476	(1,938)
期內全面虧損總額	(11,060)	(29,137)
歸屬於：		
母公司擁有人	(11,060)	(29,137)

簡明綜合財務狀況表

二零二一年六月三十日

	附註	二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		331,843	336,072
投資物業		142,997	142,923
使用權資產		2,114	2,550
於聯營公司之投資		3,224	3,111
按公平值計入其他全面收入之股本投資		1,972	1,902
無形資產		–	–
遞延稅項資產		125,429	125,038
已抵押存款		2,923	3,188
非流動資產總值		610,502	614,784
流動資產			
存貨		115,717	75,400
貿易應收款項及應收票據	10	184,904	199,897
合約資產		14,180	16,317
預付款項、其他應收款項及其他資產		82,725	59,902
按公平值計入損益之金融資產		770	387
結構性存款		–	178,359
現金及現金等值物		458,206	363,785
已抵押存款		4,331	6,777
流動資產總值		860,833	900,824
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	11	61,372	67,950
合約負債		101,230	69,116
其他應付款項及應計負債		207,536	264,549
租賃負債		1,489	1,724
應付稅項		3,846	4,785
流動負債總值		375,473	408,124
流動資產淨值		485,360	492,700
資產總值減流動負債		1,095,862	1,107,484

簡明綜合財務狀況表
二零二一年六月三十日

	二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
租賃負債	338	438
遞延稅項負債	60,334	60,796
非流動負債總值	60,672	61,234
資產淨值	1,035,190	1,046,250
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	119,975	119,975
儲備	915,215	926,275
權益總額	1,035,190	1,046,250

簡明綜合權益變動表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔								
	已發行股本 (未經審核) 千港元	股份溢價賬 (未經審核) 千港元	撥入盈餘 (未經審核) 千港元	土地及樓宇 重估儲備 (未經審核) 千港元	按公平值 計入其他 全面收入之 股本投資之 重估儲備 (未經審核) 千港元	匯兌 波動儲備 (未經審核) 千港元	一般儲備 (未經審核) 千港元	累計虧損 (未經審核) 千港元	權益總額 (未經審核) 千港元
於二零二零年十二月三十一日	119,975	53,597*	867,910*	251,267*	(12,156)*	12,697*	79,868*	(326,908)*	1,046,250
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(16,536)	(16,536)
分佔聯營公司之其他全面收入	-	-	-	-	-	38	-	-	38
按公平值計入其他全面收入之 股本投資之公平值變動	-	-	-	-	118	-	-	-	118
海外業務換算之匯兌差額	-	-	-	-	-	5,320	-	-	5,320
期內全面虧損總額	-	-	-	-	118	5,358	-	(16,536)	(11,060)
轉撥土地及樓宇重估儲備至 累計虧損	-	-	-	(4,080)	-	-	-	4,080	-
於二零二一年六月三十日	119,975	53,597*	867,910*	247,187*	(12,038)*	18,055*	79,868*	(339,364)*	1,035,190

* 該等儲備賬目包括於簡明綜合財務狀況表之綜合儲備915,215,000港元(二零二零年十二月三十一日：926,275,000港元)。

簡明綜合權益變動表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔								
	已發行股本 (未經審核) 千港元	股份溢價賬 (未經審核) 千港元	繳入盈餘 (未經審核) 千港元	土地及樓宇 重估儲備 (未經審核) 千港元	按公平值 計入其他 全面收入之 股本投資之 重估儲備 (未經審核) 千港元	匯兌 波動儲備 (未經審核) 千港元	一般儲備 (未經審核) 千港元	累計虧損 (未經審核) 千港元	權益總額 (未經審核) 千港元
於二零一九年十二月三十一日	119,975	53,597	867,910	251,234	(11,409)	(30,355)	79,868	(389,438)	941,382
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(27,199)	(27,199)
分佔聯營公司之其他全面收入	-	-	-	-	-	221	-	-	221
按公平值計入其他全面收入之 金融資產之公平值變動	-	-	-	-	5,412	-	-	-	5,412
海外業務換算之匯兌差額	-	-	-	-	-	(7,571)	-	-	(7,571)
期內全面虧損總額	-	-	-	-	5,412	(7,350)	-	(27,199)	(29,137)
轉撥土地及樓宇重估儲備至 累計虧損	-	-	-	(3,650)	-	-	-	3,650	-
於二零二零年六月三十日	119,975	53,597	867,910	247,584	(5,997)	(37,705)	79,868	(412,987)	912,245

簡明綜合現金流量表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
經營活動所得現金流量			
除稅前虧損		(13,673)	(29,140)
調整項目：			
財務費用	5	49	1,406
分佔聯營公司溢利		(75)	(73)
利息收入	4	(2,415)	(5,066)
出售物業、廠房及設備項目之收益	4	(25)	(20)
按公平值計入損益之金融資產之公平值虧損／(收益)	6	32	(428)
結構性存款之公平值收益	6	(1,046)	-
物業、廠房及設備折舊	6	10,012	9,471
使用權資產折舊	6	1,213	1,497
貿易應收款項之減值	6	2,320	994
其他應收款項減值／(減值撥回)	6	155	(7,417)
合約資產減值	6	1,037	77
撇銷存貨	6	1,511	2
陳舊存貨撥備	6	4,387	9,632
		3,482	(19,065)
存貨增加		(46,215)	(32,316)
合約資產減少／(增加)		1,100	(1,558)
貿易應收款項及應收票據減少		12,673	39,753
預付款項、其他應收款項及其他資產(增加)／減少		(22,978)	9,103
貿易應付款項及應付票據減少		(6,578)	(28,561)
合約負債增加／(減少)		32,114	(314)
其他應付款項及應計負債減少		(57,013)	(77,104)
匯兌差額		(2,506)	612
經營所用現金		(85,921)	(109,450)
已收銀行利息		2,415	4,737
已付利息		-	(1,342)
租賃付款之利息部分		(49)	(64)
已付中華人民共和國內地(「中國內地」或「中國」)企業所得稅		(4,050)	(4,366)
已收回之香港利得稅		-	1,186
經營活動所用現金流量淨額		(87,605)	(109,299)

簡明綜合現金流量表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
投資活動所得現金流量		
已收利息	-	418
購買物業、廠房及設備項目	(3,374)	(1,774)
購買按公平值計入損益之金融資產	(415)	(90)
購買結構性存款	(191,497)	-
出售物業、廠房及設備項目之所得款項	30	29
出售結構性存款之所得款項	370,902	-
購入時原到期日多於三個月之非抵押定期存款增加	(12,162)	(640)
向關連公司提供之委託貸款	-	(8,235)
關連公司償還之委託貸款	-	15,921
已抵押存款減少	2,711	4,284
投資活動所得現金流量淨額	166,195	9,913
融資活動所得現金流量		
償還銀行貸款	-	(94,575)
租賃付款之本金部份	(1,108)	(1,334)
融資活動所用現金流量淨額	(1,108)	(95,909)
現金及現金等值物增加／(減少)淨額	77,482	(195,295)
期初現金及現金等值物	363,785	476,063
匯率變動影響，淨值	4,777	(5,093)
期終現金及現金等值物	446,044	275,675

簡明綜合現金流量表

截至二零二一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
現金及現金等值物結餘分析		
現金及銀行結餘	329,614	229,061
非抵押定期存款	128,592	125,057
於簡明綜合財務狀況表列賬之現金及現金等值物	458,206	354,118
購入時原到期日多於三個月之非抵押定期存款	(12,162)	(78,443)
於簡明綜合現金流量表列賬之現金及現金等值物	446,044	275,675

簡明綜合中期財務報表附註

二零二一年六月三十日

1. 編製基準

截至二零二一年六月三十日止六個月之此等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定而編製。

未經審核簡明綜合中期財務報表並不包括年度財務報表規定之所有資料及披露，且應與本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，而該等年度財務報表已根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)編製。

2. 會計政策之變動及披露

編製簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與編製本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致，惟就本期間之財務資料首次採納下列經修訂香港財務報告準則除外。

香港財務報告準則第9號、香港會計準則 第39號、香港財務報告準則第7號、 香港財務報告準則第4號及 香港財務報告準則第16號(修訂本)	利率基準改革—第2階段
香港財務報告準則第16號(修訂本)	二零二一年六月三十日後與新冠肺炎相關之租金寬免(已提早採納)

2. 會計政策之變動及披露(續)

經修訂香港財務報告準則之性質及影響說明如下：

- (a) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號(修訂本)於現有利率基準以其他無風險利率(「無風險利率」)替代會影響財務報告時，處理先前修訂本中未處理之事宜。第2階段修訂本提供可行權宜方法，於入賬釐定金融資產及負債合約現金流之基準改變時，倘改變因利率基準改革直接引致，且釐定合約現金流之新基準在經濟上相當於緊接改變前之先前基準，在不調整金融資產及負債之賬面值的情況下允許更新實際利率。此外，該等修訂本允許利率基準改革要求就對沖名稱及對沖文件作出的變動，而不中斷對沖關係。過渡期間可能產生之任何損益均透過香港財務報告準則第9號之正常要求進行處理，以計量及確認對沖無效性。無風險利率被指定為風險組成部分時，該等修訂本亦暫時寬免實體須符合可單獨識別之規定。此項寬免允許實體於指定對沖時假設符合可單獨識別之規定，前提是實體合理預期無風險利率風險組成部分於未來24個月內將可單獨識別。此外，該等修訂本要求實體披露額外資料，以使財務報表之使用者能夠了解利率基準改革對實體金融工具及風險管理策略之影響。

於二零二一年六月三十日，本集團概無根據香港銀行同業拆息及倫敦銀行同業拆息(「倫敦銀行同業拆息」)以港元及外幣計值之計息銀行或其他借貸。

- (b) 於二零二一年四月頒佈之香港財務報告準則第16號(修訂本)將承租人可選擇可行權宜方法而不採用租賃修訂本來核算因新冠肺炎疫情直接導致之租金寬減延長12個月(「二零二一年修訂本」)。因此，此項可行權宜方法適用於任何租賃付款減免僅對原到期日為二零二二年六月三十日或之前之付款造成影響之租金寬減，惟須滿足應用可行權宜方法之其他條件。該修訂本於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間追溯生效，而初步應用該修訂本之任何累積影響已於當前會計期間開始時確認為保留溢利期初結餘之調整。該修訂本允許提早應用。

本集團已於二零二一年一月一日提早採納該修訂本，並於截至二零二一年六月三十日止期間就因新冠肺炎疫情而直接導致出租人授予僅對原到期日為二零二二年六月三十日或之前之付款造成影響之所有租金寬減應用可行權宜方法。截至二零二一年六月三十日止期間，出租人並無授予有關租金寬減。

3. 收益

收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
客戶合約收益		
軟件開發、系統集成及信息產品分銷	452,167	288,120
其他來源之收益		
租金收入總額	2,580	2,486
	454,747	290,606

客戶合約收益之分拆收益資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
貨品或服務類型		
銷售信息產品及軟件	449,469	267,809
銷售軟件開發服務及系統集成服務	2,698	20,311
客戶合約收益總額	452,167	288,120
地區市場		
中國內地	452,167	288,043
其他	-	77
客戶合約收益總額	452,167	288,120
收益確認之時間		
於特定時間轉讓之貨品	449,469	267,809
於一段時間轉讓之服務	2,698	20,311
客戶合約收益總額	452,167	288,120

鑒於本公司首席營運決策人認為本集團的業務作為單一分部(即軟件開發、系統集成及信息產品分銷)營運及管理，因此，並無呈列分部資料。

4. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	2,415	4,737
其他利息收入	–	329
政府補助	18,490	13,792
結構性存款之公平值收益	1,046	–
出售物業、廠房及設備項目之收益	25	20
匯兌差額，淨額	4,350	–
其他	778	3,034
	27,104	21,912

5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
租賃負債利息	49	64
銀行借貸利息	–	1,342
	49	1,406

6. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
出售存貨成本**	171,778	85,793
提供服務成本**	71,079	62,455
物業、廠房及設備折舊	10,012	9,471
使用權資產折舊	1,213	1,497
貿易應收款項減值*	2,320	994
其他應收款項減值／(減值撥回)*	155	(7,417)
合約資產減值*	1,037	77
撇銷存貨之虧損*	1,511	2
按公平值計入損益之股本投資之公平值虧損／(收益)*	32	(428)
陳舊存貨撥備**	4,387	9,632
匯兌差額，淨額	(4,350)	1,988
研究及開發成本：		
本期間開支*	84,737	64,167

* 此等項目已計入簡明綜合損益表「其他收入及盈利」或「其他費用，淨額」項內。

** 此等項目已計入簡明綜合損益表「銷售成本」項內。

7. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
當期－香港		
期內稅項	78	104
當期－中國內地		
期內稅項	–	1,018
以往年度撥備不足／(超額撥備)	3,042	(521)
遞延	(257)	(2,542)
期內稅項開支／(抵免)總額	2,863	(1,941)

期內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零二零年：16.5%)計算，惟本集團一間屬利得稅兩級制項下合資格實體之附屬公司除外。該附屬公司之首2,000,000港元(二零二零年：2,000,000港元)應課稅溢利稅率為8.25%，餘下應課稅溢利稅率為16.5%。

中國企業所得稅指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除兩間中國附屬公司享有15%之優惠稅率外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為25%之中國企業所得稅。

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

8. 母公司普通股權持有人應佔每股虧損

每股基本虧損之金額乃根據母公司普通股權持有人應佔期內未經審核虧損及期內已發行普通股之加權平均數約1,199,747,000股(截至二零二零年六月三十日止六個月：1,199,747,000股)計算。

截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月，本集團並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

9. 中期股息

董事會不建議就截至二零二一年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

10. 貿易應收款項及應收票據

本集團主要給予客戶信貸期，惟新客戶一般須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力對尚未收取之應收款項維持嚴格控制。高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。鑒於以上所述及本集團之貿易應收款項與為數眾多之不同客戶有關，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	123,901	168,172
7至12個月	46,869	11,718
13至24個月	12,085	16,294
超過24個月	2,049	3,713
	184,904	199,897

於二零二零年十二月三十一日，本集團貿易應收款項及應收票據包括應收本公司主要股東北大方正集團有限公司（「北大方正」）之附屬公司款項約609,000港元，該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

11. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	49,905	61,281
7至12個月	5,336	994
13至24個月	1,744	1,694
超過24個月	4,387	3,981
	61,372	67,950

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付北大方正附屬公司款項約457,000港元(二零二零年十二月三十一日：1,327,000港元)，該等款項須按關連公司給予其主要客戶之類似信貸條款償還。

貿易應付款項為免息，一般於15至90天期限內結算。

12. 或然負債

於報告期間末，本集團並無任何重大或然負債(二零二零年十二月三十一日：無)。

13. 關連人士交易

(I) 與關連人士交易

除該等財務報表其他部份披露之關連人士交易及結餘外，本集團於期內與關連人士進行之重大交易如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
向北大方正附屬公司收取之管理費收入	(i)	—	1,189
向北大方正及其附屬公司(統稱「北大方正集團」)			
收取之利息收入	(ii)	—	329
向北大方正集團銷售貨品	(i)	933	990
向北大方正集團一間附屬公司支付之			
租金及管理費用	(iii)	8,360	6,685
向北大方正集團採購貨品	(i)	623	603

附註：

- (i) 該等交易按涉及之訂約方協議之條款進行。
- (ii) 截至二零二零年六月三十日止期間，利息收入乃由於向北京方正手迹數字技術有限公司(北大方正之附屬公司)提供之委託貸款所致，乃為無抵押、由北大方正信息產業集團有限公司(本公司之主要股東)擔保及按每年7.0%之利率計息。
- (iii) 該等費用乃由於與北大方正一間附屬公司訂立之租賃協議及管理協議以按市場價格租賃位於北京之物業所致。

上述之本年度關連人士交易亦構成上市規則第十四A章定義之關連交易或持續關連交易。

13. 關連人士交易(續)

(II) 關連人士未償還結餘

(a) 已包括在預付款項、其他應收款項及其他資產之應收北大方正集團結餘淨額約為26,000港元(二零二零年十二月三十一日：無)，而已包括在其他應付款項及應計負債之應付北大方正集團結餘則約為21,180,000港元(二零二零年十二月三十一日：13,881,000港元)。該等結餘均為無抵押、免息且無固定還款期。

(b) 於報告期間末，本集團與其關連公司之貿易結餘詳情於簡明綜合中期財務報表附註10及11披露。

(III) 本集團主要管理人員之薪酬

董事認為，本公司之董事為本集團之主要管理人員。期內已付董事之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二零年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	1,850	1,427
退休金計劃供款	65	37
已付主要管理人員之薪酬總額	1,915	1,464

14. 金融工具之公平值及公平值層級

本集團金融工具(賬面值與公平值合理相若之金融工具除外)之賬面值及公平值如下：

	賬面值		公平值	
	於二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	於二零二一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
金融資產				
應收聯營公司款項	31	31	31	31
已抵押存款，非即期部份	2,923	3,188	2,563	2,995
按公平值計入其他全面收入之股本投資	1,972	1,902	1,972	1,902
應收票據	15,100	17,845	15,100	17,845
結構性存款	-	178,359	-	178,359
按公平值計入損益之金融資產	770	387	770	387
	20,796	201,712	20,436	201,519

管理層已評估現金及現金等值物、已抵押存款之即期部份、貿易應收款項、貿易應付款項、計入預付款項、其他應收款項及其他資產之金融資產、計入其他應付款項及應計負債之金融負債及計息銀行借貸之公平值與其賬面值相若，主要由於該等工具於短期內到期所致。

金融資產及負債之公平值以該工具於自願交易方當前交易(而非強迫或清倉銷售)下可交易之金額入賬。

下列方法及假設乃用於估算公平值：

已抵押存款非即期部份以及應收票據之公平值已通過運用具有類似條款、信貸風險及剩餘到期日之工具之現有利率折現預期未來現金流量進行計算。於二零二一年六月三十日，本集團自身之已抵押存款非即期部份及租賃負債之不履約風險據評估甚微。

按公平值計入其他全面收入之上市金融資產及按公平值計入損益之上市股本投資之公平值根據市場報價計算。

14. 金融工具之公平值及公平值層級(續)

公平值層級

下表列示本集團金融工具之公平值計量層級：

以公平值計量之資產：

於二零二一年六月三十日

	公平值計量採用以下基準			合計 (未經審核) 千港元
	於活躍市場 之報價 (第一級) (未經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (未經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (未經審核) 千港元	
按公平值計入其他全面收入之股本投資	1,972	–	–	1,972
按公平值計入損益之金融資產	770	–	–	770
應收票據	–	15,100	–	15,100
	2,742	15,100	–	17,842

於二零二零年十二月三十一日

	公平值計量採用以下基準			合計 (經審核) 千港元
	於活躍市場 之報價 (第一級) (經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (經審核) 千港元	
按公平值計入其他全面收入之股本投資	1,902	–	–	1,902
按公平值計入損益之金融資產	387	–	–	387
結構性存款	–	–	178,359	178,359
應收票據	–	17,845	–	17,845
	2,289	17,845	178,359	198,493

14. 金融工具之公平值及公平值層級(續)

公平值層級(續)

以公平值計量之資產：(續)

截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團並無任何以公平值計量之金融負債。於截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二零年十二月三十一日止年度，公平值計量概無於第一級及第二級之間轉撥，以及金融資產及金融負債並無自第三級轉入或轉出。

已披露公平值之資產：

於二零二一年六月三十日

	公平值計量採用以下基準			合計 (未經審核) 千港元
	於活躍市場 之報價 (第一級) (未經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (未經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (未經審核) 千港元	
已抵押存款，非即期部份	-	2,563	-	2,563

於二零二零年十二月三十一日

	公平值計量採用以下基準			合計 (經審核) 千港元
	於活躍市場 之報價 (第一級) (經審核) 千港元	重大可觀察 輸入數據 (第二級) (經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入數據 (第三級) (經審核) 千港元	
已抵押存款，非即期部份	-	2,995	-	2,995

15. 報告期後事項

茲提述本公司日期為二零二零年二月十八日、二零二零年二月十九日、二零二零年七月十七日、二零二零年七月三十一日、二零二一年一月二十五日、二零二一年一月二十九日、二零二一年四月三十日、二零二一年五月五日、二零二一年五月二十八日及二零二一年六月二十八日之公告，內容有關(其中包括)重整方案(「該方案」)。除另有註明者外，本報告所用詞彙與該等公告所界定者具有相同涵義。

本公司於二零二一年七月五日收到北大方正集團有限公司管理人的告知函，其告知已於同日收到北京市第一中級人民法院(「法院」)送達的編號(2020)京01破13號之五《民事裁定書》，裁定批准北大方正與另外四家公司(包括北大方正信息產業集團有限公司(為本公司直接控股股東)、方正產業控股有限公司、北大醫療產業集團有限公司及北大資源集團有限公司(「北大方正等五家公司」))之重整方案(「該方案」)並終止重整程序。因此，該方案進入執行階段。根據該方案，北大方正等五家公司有權處置的股權類資產、債券類資產和其他資產中，絕大部分將用於設立一家新公司(「新方正集團」)及其下屬業務平台公司。重整投資者將受讓新方正集團股權。北大方正間接持有的本公司股權將由重整投資者直接或間接持有。根據中華人民共和國企業破產法規定，北大方正等五家公司作為債務人負責執行該方案。根據該方案，北大方正等五家公司將從法院裁定批准該方案之日起12個月內完成該方案的後續工作。本公司的股權轉讓取決於有關步驟將如何以及何時實施的持續討論，而本公司未知落實該轉讓的確切時間。本公司將會繼續緊密監察有關該方案的後續發展。

16. 批准中期簡明綜合財務資料

中期簡明綜合財務資料於二零二一年八月三十日獲董事會批准及授權刊發。

管理層討論及分析

整體表現

本集團截至二零二一年六月三十日止六個月錄得母公司擁有人應佔未經審核綜合虧損約16,500,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：27,200,000港元)。由於新冠肺炎疫情造成之影響開始緩和，故本集團於本中期期間之營業額增加56.5%至約454,700,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：290,600,000港元)。本中期期間之毛利增加56.3%至約207,500,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：132,700,000港元)。毛利率維持於約45.6%。

母公司股權持有人應佔截至二零二一年六月三十日止六個月經營業績虧損，主要歸因於下列各項之淨影響：

- a. 毛利增加56.3%至約207,500,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：132,700,000港元)；
- b. 由於軟件銷售增加導致就銷售經中國稅務當局批准之軟件及於中國內地開發軟件所收取之政府補助增加，故其他收入及盈利增加23.7%至約27,100,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：21,900,000港元)；及
- c. 由於(i)截至二零二零年六月三十日止六個月獲暫時減免企業社會保險供款已取消；及(ii)期內經營開支隨收益增加而有所上升，故總銷售及分銷費用、行政費用及其他費用淨額增加36.1%至約248,300,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：182,400,000港元)。

截至二零二一年六月三十日止六個月，母公司股權持有人應佔每股基本及攤薄虧損為1.38港仙(截至二零二零年六月三十日止六個月：2.27港仙)。

業務回顧及前景

字庫業務

在國家大力推動文化創意產業的大背景下，字體的價值被越來越多的企業和公眾認可。同時，行業競爭加劇，新的字體設計廠商和個人字體設計師紛紛湧入字庫市場。二零二一年上半年，為了滿足社會各領域不斷變化的用字需求、應對國內外激烈的競爭環境，方正字庫在營銷上做了諸多嘗試：

- 1) 字體設計：繼續將歷代經典書法的數字化作為二零二一年上半年字體設計工作的一大重點，本公司之全資附屬公司北大方正電子有限公司(「方正電子」)隆重推出甲骨文字庫、石門頌隸書、王獻之小楷、孫過庭草書、米芾行書等20款中華精品字庫；推出了與日本知名廠商白舟書體株式會社合作的6款創意手書；結合行業趨勢分析，重點推出了華思經宋、雕版宋、鴻昌楷書等高品質字體。二零二一年上半年合計發佈中文字體282款。

此外，越來越多的企業認識到專屬字體在品牌宣傳中的重要性，定製字體業務量持續增加，二零二一年上半年，方正字庫定製團隊為淘寶(LOGO字體)、壹基金、美團、深圳平面設計協會(GDC設計獎)、易車網等不同領域的知名客戶打造的定製字體先後發佈。

- 2) 字體設計技術：在中華精品字庫工程以及定製字體等重點設計項目中，繼續推進人工智能輔助字體設計技術的應用，在保證字體質量的同時，提升設計效率；緊隨全球技術趨勢，繼續深化可變字體技術的研究與運用，字庫官網正式上線可變字體頻道，充分展現方正可變字體的技術優勢、設計美感和應用價值。截至二零二一年六月，合計推出了方正可變悠黑、方正可變啞黑、方正風雅楷宋、方正可變勁舞體等50款不同風格的可變字體。
- 3) 營銷服務：在鞏固並拓展企業大客戶合作的基礎上，方正電子繼續加強定向推廣，加大與設計公司、廣告公司的協作；面向廣大設計師、中小微企業，方正「字加」網站推出設計案「心動授權模式」，精選出385款字體，在設計案內可任意使用上述字體，每個設計案價格低至人民幣500元；持續打造從方正字庫官網、「字加」移動APP，到「字加」電腦客戶端三位一體的全方位服務體系。
- 4) 市場推廣：方正字體設計師作為「國寶守護人」亮相央視知名節目《國家寶藏》，為中華精品字庫工程和方正字庫向大眾普及、傳播起到了重要作用；緊隨短視頻熱潮，啟動了方正字庫視頻號的運營推廣；積極推進線上直播推廣，二零二一上半年先後在B站、方正字庫視頻號完成了6場直播及轉播；以線下+線上的形式，成功舉辦了「字美中華—中華精品字庫工程公益應用計劃」二期發佈會，數十萬觀眾共同見證了這一年度盛事。

通過以上舉措，進一步鞏固了方正字庫的專業化品牌形象和行業領導地位，也讓方正字庫年輕化、國際化的形象逐步深入人心，越來越多的受眾開始了解方正字庫、認可方正品牌，為方正字庫未來的創新發展，打下了堅實基礎。

印刷業務

二零二一年是我國「十四五」規劃的開局之年，印刷業主管部門在「十四五」規劃中明確提出要著力於推進印刷品牌戰略。著力打造一批具備自主知識產權和核心競爭力、市場號召力的知名印刷產品品牌和企業品牌，這其中也包括設備與技術服務企業。作為中國噴墨技術引領者，本公司之全資附屬公司北京方正印捷數碼技術有限公司（「方正印捷」）著力於在技術研發上不斷加強投入，推動以高速噴墨技術為核心的印刷技術數字化轉型，進而在行業競爭中取得優勢地位。

- 1) 市場：繼二零一九年高速噴墨市場啟動，二零二零年即便在新冠肺炎疫情影響下，噴墨印刷市場仍保持了強勢突進的態勢，二零二零年噴墨印刷設備裝機台數接近二零一九年的兩倍。尤其是新推出的方正桀鷹P4400黑白／雙色噴墨印刷機，在商務印刷領域掀起裝機浪潮。二零二零年第四季度，方正印捷正式推出方正桀鷹P6600系列彩色噴墨印刷機，該設備兼具440毫米、560毫米及660毫米三個幅寬，並且從單色到六色可任意選擇和搭配，滿足商業、出版、快印等領域各類彩色印刷品的需求。該設備在推出的不到一年裡，市場反應非常熱烈，快速實現了大量裝機。
- 2) 產品研發：二零二一年上半年裡，方正印捷不斷鞏固在印刷軟件方面的強勢地位，完成了印刷雲平台Alpha版本和Beta版本的研發，方正雲舒軟件平台在出版市場持續開拓，預計二零二一年下半年將持續產單。硬件方面核心技術團隊正致力於高分辨率彩色噴墨輪轉設備與佔地更小，更輕巧的小型噴墨數字印刷設備的研發。高速可變數據噴碼設備的產品也取得了突破性進展，預計將會在下半年正式推出。同時，方正印捷正與合作廠商一起，不斷推進印刷後道設備的創新、以壯大、繁榮數字印刷技術的生態圈。
- 3) 市場推廣：在二零二一年疫情對社會的影響逐步消融的背景下，方正印捷在噴墨行業內成功舉辦了「桀鷹女神」線上海選活動，在抖音的話題播放量和點贊數都迭創新高，展現了印刷行業「她」力量，在行業內掀起了熱潮。二零二一年六月，第十屆北京國際印刷技術展覽會在北京中國國際展覽中心新館舉行，方正桀鷹P系列噴墨印刷機、方正桀鷹可變數據噴墨賦碼設備以及智能化生產管理軟件等系列重磅展品亮相，展會期間發佈了方正桀鷹P6600C HD彩色噴墨印刷機、方正桀鷹可變數據VS3000噴墨賦碼設備及方正優享集中印務系統等3款軟硬件新品，吸引眾多參展觀眾及行業媒體關注。預計下半年的BIBF等活動、方正家宴等活動，仍將吸引大量業內同仁的關注。

媒體業務

宏觀政策上，圍繞媒體融合，二零一九年一月二十五日，習近平總書記在主持中共中央政治局第十二次集體學習時提出形成「全媒體傳播體系」的目標。而此前的二零一八年六月十五日，在致《人民日報》創刊70周年賀信中，習近平總書記還提出了「構建全媒體傳播格局」的要求。二零二零年九月，中央政府又印發《關於加快推進媒體深度融合發展的意見》，該意見從重要意義、目標任務、工作原則三個方面明確了媒體深度融合發展的總體要求，要以先進技術引領驅動融合發展，用好5G、大數據、雲計算、物聯網、區塊鏈及人工智能等信息技術革命成果，加強新技術在新聞傳播領域的前瞻性研究和應用，推動關鍵核心技術自主創新；要深化主流媒體體制機制改革，建立適應全媒體生產傳播的一體化組織架構，構建新型採編流程，形成集約高效的內容生產體系和傳播鏈條。探索建立「新聞+政務+服務+商務」的運營模式，創新媒體投融资政策，增強自我造血機能。二零二零年十一月三日，《中共中央關於制定國民經濟和社會發展第十四個五年規劃和二零三五年遠景目標的建議》全文發佈，該建議對媒體深度融合、全媒體傳播、縣級融媒體中心建設作出重要部署。要繼續推進媒體深度融合，實施全媒體傳播工程，做強新型主流媒體。在全媒體傳播工程，在內涵上，要以內容建設為根本、先進技術為支撐、改革創新為抓手，實現資源集約、結構優化、差異發展、協同高效；在格局上，傳統媒體和新興媒體交融並存，但互聯網作為主戰場、新興媒體日益成為主陣地和移動化、視頻化的趨勢愈加凸顯；在結構上，這個體系縱向覆蓋中央、省、市、縣4級媒體，橫向包括主流媒體和商業平台。從「全媒體傳播格局」，到「全媒體傳播體系」，再到「全媒體傳播工程」，這是我們主流媒體加快推進媒體深度融合發展的重要坐標系和著力點。從央媒、到省級媒體、地市媒體以及行業媒體（或企業媒體）、高校融媒體、區縣融媒體中心等會持續加大推進媒體融合，推進融媒體及新媒體平台建設。

圍繞融合出版，二零一九年八月，科技部、中宣部、網信辦、財政部、文旅部、廣電總局聯合印發《關於促進文化和科技深度融合的指導意見》，意見要求加快推進文化與科技深度融合；二零二零年五月，中宣部文改辦又下發了《關於做好國家文化大數據體系建設工作通知》，該通知中明確提出，建設國家文化大數據體系是新時代文化建設的重大基礎性工程，是推動文化數字化成果走向網絡化、智能化的重要舉措。這一通知帶動出版業文化大數據雲平台及文化數據庫建設，推進出版業進一步聚集優質資源，加強技術平台建設，擴大融合邊界；二零二一年五月，國家新聞出版署印發《關於組織實施出版融合發展工程的通知》，啟動實施出版融合發展工程。該工程旨在引導出版業大力實施數字化戰略，系統性推進傳統出版與新興出版深度融合發展。出版業將再造適應融合出版的生產流程，重構基於融合出版流程的組織模式，利用智能化技術來提升出版質量、提高出版效率。

1) 產品和解決方案：

面向媒體深度融合：為了更好地滿足以移動互聯網、大數據、人工智能、5G等先進新興技術在媒體深度融合發展中的應用，方正電子升級完善推出「方正超融合解決方案3.0」，著力佈局數據中台、AI中台的研發，採用雲計算、容器化、微服務架構來打造新一代的媒體融合技術支撐平台，以組件化、敏捷迭代的研發模式不斷提升方正全媒體採編、媒體雲等產品的智能化、視頻化能力，助力智慧媒體發展。方正超融合解決方案3.0不僅實現媒體業務融合、管理融合、用戶融合、數據融合，還堅持移動優先戰略，實現移動新媒體平台優化以及核心內容生產業務的移動化；同時增強和完善了音視頻、新媒體的統一融合生產能力、統一策採能力、統一編審和多款發佈能力，通過數據中台、AI中台，助力「策採編審發傳」各個應用場景的數據化、智能化。

面向出版業務：方正電子加大新一代的數字協同編纂系統研發，包括協同編纂、智能審校、自動化排版等相關技術和產品，二零二零年底推出方正智能審校雲服務平台V2.0，發佈智能編校排一體化解決方案，同時推出基於雲架構的出版數字資源管理平台和知識服務相關技術產品研發，並積極參與國家文化大數據體系建設。

2) 業務模式：

積極推動從軟件解決方案向授權服務、SAAS服務、軟件服務及數據服務的轉型，二零二零年服務型業務佔新簽合同的比例達到37%，其中授權服務和SAAS服務業務佔新簽約合同的比例達到25%。二零二一年上半年繼續推進了授權服務、SAAS服務、軟件服務及數據服務的轉型。

3) 市場推廣：

積極樹立媒體融合及出版融合發展樣板客戶和項目：二零二一年上半年，在媒體市場，方正電子和人民日報、科技日報、甘肅日報、安徽日報、福州日報、瀋陽日報及長春日報等省級及省會城市媒體客戶達成了新的合作，尤其在新媒體合作上取得很多成果，中標簽約福州日報APP、長春媒體雲及瀋陽發佈等項目，同時與地市媒體融媒體平台項目客戶擴大了合作；在做好中央媒體、省級、地市級媒體及行業媒體存量市場基礎上，依託技術和產品積累積極拓展黨刊、企業新聞中心、區縣融媒體中心、政務新媒體及高校融媒體等新的增量市場，與重慶當代黨員社、黑龍江黨刊奮鬥雜誌社、石獅融媒體中心及平潭綜合實驗區融媒體中心等進行了合作。在出版市場，方正智能審校雲服務平台在全國1,000多家出版機構、文化傳媒公司應用推廣，簽約高教社等重要出版客戶，提供年授權服務；方正新一代協同編纂系統在中國電力出版社等客戶應用推廣；方正基於雲架構的出版資源管理平台在鳳凰出版傳媒集團及安徽時代出版傳媒集團等客戶應用；方正新一代知識服務平台在中國財經出版社等出版單位應用。

在期刊市場，方正電子利用人工智能、大數據及互聯網等技術，打造了「方正學術出版雲服務平台」，目前，已經有300多家期刊出版單位在數字化出版平台上進行基於XML排版的數字化內容生產。在發佈傳播方面，方正電子與包括light學術出版中心、浙江大學出版社期刊集群及中華中醫藥學會期刊集群等7個學術期刊集群簽約合作，同時和包括《遙感學報》等63種單刊也進行了傳播平台的簽約合作。二零一九年十一月，方正電子中標「中國科技期刊卓越行動計劃國際化數字出版服務平台子項目—科技期刊數字化生產國際平台」，為科技期刊向數字化及國際化邁進提供技術支撐和服務。這意味著「中國科技期刊卓越行動計劃」這一國家級項目對於方正電子學術出版雲服務平台的高度認可。

前景

為刺激業務增長，本集團管理層將密切監察中國經濟及其資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新解決方案及為客戶提供更具成本效益之產品及解決方案，以滿足客戶需求，從而提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以達致有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據表現及功績制定其人力資源政策及程序。本集團確保其僱員之薪酬水平具競爭力，且在本集團薪酬及花紅制度之整體架構下按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為其僱員提供在職培訓。本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團業務成功作出貢獻之本集團合資格董事及僱員提供激勵及獎勵。於本中期期間，本集團概無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。於二零二一年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,250人(二零二零年十二月三十一日：1,256人)。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零二一年六月三十日，本集團之計息銀行借貸為零(二零二零年十二月三十一日：零)。

於二零二一年六月三十日，本集團錄得資產總值1,471,300,000港元，有關資產以負債436,100,000港元及權益1,035,200,000港元撥資。本集團於二零二一年六月三十日之每股資產淨值為0.86港元(二零二零年十二月三十一日：0.87港元)。

本集團於二零二一年六月三十日之現金及銀行結餘總額(包括已抵押存款、結構性存款以及現金及現金等值物)為465,500,000港元(二零二零年十二月三十一日：552,100,000港元)。於二零二一年六月三十日，本集團之資產負債比率(根據借貸總額佔股東權益總額之百分比計算)為零(二零二零年十二月三十一日：零)，而本集團之營運資金比率則為2.29(二零二零年十二月三十一日：2.21)。預付款項、其他應收款項及其他資產增加38.1%至82,700,000港元(二零二零年十二月三十一日：59,900,000港元)，乃由於期內採購量增加導致預付款項有所上升所致。其他應付款項及應計負債減少21.6%至207,500,000港元(二零二零年十二月三十一日：264,500,000港元)，乃由於本中期期間發放花紅所致。

於二零二一年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制其現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)持有。現金盈餘一般存作以港元、人民幣及美元計值之短期存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險被視為極低。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本集團面臨之匯率波動風險甚微。概無使用任何財務工具作對沖用途。因此，本集團將密切監察人民幣於近期之匯兌風險。

合約

於二零二一年六月三十日，主要軟件開發及系統集成業務合約約為381,300,000港元(二零二零年十二月三十一日：283,500,000港元)，預期均將於一年時間內完成。

附屬公司、聯營公司及合營公司之重大收購及出售事項

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司、聯營公司及合營公司之重大收購或出售事項。

資產抵押

於二零二一年六月三十日，本集團之投資物業約值75,600,000港元及銀行存款約值7,300,000港元已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二一年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。然而，本集團一直尋求軟件開發及系統集成業務之新投資機會，以擴闊本集團之收益及溢利基礎，及長遠而言提高股東價值。

或然負債

於二零二一年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

報告期後事項

本公司於二零二一年七月五日收到北大方正集團有限公司管理人的告知函，其告知已於同日收到北京市第一中級人民法院(「法院」)送達的編號(2020)京01破13號之五《民事裁定書》，裁定批准北大方正集團有限公司(「北大方正」)與另外四家公司(包括北大方正信息產業集團有限公司(為本公司直接控股股東)、方正產業控股有限公司、北大醫療產業集團有限公司及北大資源集團有限公司(「北大方正等五家公司」))之重整方案(「該方案」)並終止重整程序。因此，該方案進入執行階段。根據該方案，北大方正等五家公司有權處置的股權類資產、債券類資產和其他資產中，絕大部分將用於設立一家新公司(「新方正集團」)及其下屬業務平台公司。重整投資者將受讓新方正集團股權。北大方正間接持有的本公司股權將由重整投資者直接或間接持有。根據中華人民共和國企業破產法規定，北大方正等五家公司作為債務人負責執行該方案。根據該方案，北大方正等五家公司將從法院裁定批准該方案之日起12個月內完成該方案的後續工作。本公司的股權轉讓取決於有關步驟將如何以及何時實施的持續討論，而本公司未知落實該轉讓的確切時間。本公司將會繼續緊密監察有關該方案的後續發展。

其他資料

董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零二一年六月三十日，董事於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股本、相關股份及債券中擁有根據本公司遵照證券及期貨條例第352條存置之登記冊所載，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益及淡倉如下：

於本公司普通股之好倉：

董事姓名	身份及權益性質	所持普通股數目	佔本公司 已發行股本 之百分比
邵行先生	直接實益擁有	12,053,556	1.00

除上文所披露者外，於二零二一年六月三十日，概無董事於本公司或其任何相聯法團之股份、相關股份或債券中登記擁有須根據證券及期貨條例第352條記錄或根據標準守則另行知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益

於二零二一年六月三十日，本公司按照證券及期貨條例第336條存置之權益登記冊載有以下持有本公司已發行股本5%或以上之權益記錄(本公司董事或主要行政人員除外)：

好倉：

名稱	附註	身份及權益性質	所持 普通股數目	佔本公司 已發行股本 之百分比
中國平安保險(集團)股份有限公司	1	透過一間受控制公司	367,179,610	30.60
中國平安人壽保險股份有限公司 (「平安人壽」)	2	透過一間受控制公司	367,179,610	30.60

附註：

1. 根據證券及期貨條例，中國平安保險(集團)股份有限公司因其於平安人壽之權益被視為持有367,179,610股股份之權益。
2. 於二零二一年四月三十日，平安人壽與其他方訂立重整投資協議，據此，平安人壽將參與北大方正集團有限公司、北大方正信息產業集團有限公司、方正產業控股有限公司、北大醫療產業集團有限公司及北大資源集團有限公司(統稱「北大方正等五家公司」)之實質合併重整。根據重整方案，平安人壽將透過一家新公司(「新方正集團」)及其下屬業務平台公司持有北大方正等五家公司之保留資產(包括本公司股份)。新方正集團尚未設立。詳情請參閱本公司日期為二零二一年四月三十日及二零二一年七月八日之公告。

除上文所披露者外，據本公司所深知，於二零二一年六月三十日，除本公司董事(其權益載於上文「董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉」一節)以外，概無其他人士於本公司股份或相關股份登記擁有須根據證券及期貨條例第336條記錄之權益或淡倉。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

企業管治

截至二零二一年六月三十日止六個月，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則之所有守則條文。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載之標準守則載列之規定準則寬鬆。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於中期報告涵蓋之會計期間內已遵守有關董事之證券交易之標準守則。

審核委員會

本公司審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

董事資料變動

陳仲戟先生已辭任香港航天科技集團有限公司(前稱「恒達科技控股有限公司」，一間於聯交所主板上市之公司(股份代號：1725))獨立非執行董事職務，自二零二一年七月十六日起生效。

賴雅明先生已獲委任為春能控股有限公司(一間於GEM上市之公司(股份代號：8430))之公司秘書及授權代表，自二零二一年七月十三日起生效。

除上文所披露者外，自截至二零二零年十二月三十一日止年度之年報刊發以來，概無須根據上市規則第13.51B(1)條的規定披露的本公司各董事資料變動。

董事會

於本報告日期，本公司董事會由執行董事張旋龍先生(主席)、邵行先生(總裁)、肖建國教授、左進女士、胡濱先生及廖航女士，以及獨立非執行董事陳仲戟先生、劉家榮先生及賴雅明先生組成。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
張旋龍

香港
二零二一年八月三十日